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Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В. ВОЛОДИНУ 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносится 
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального 
закона «О внесении изменений в статью 217 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации (в части приобретения имущества у контролируемых 
иностранных компаний)». 

Приложения: 1. Проект федерального закона на 4 л. в 1 экз. 
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л. в 1 экз. 
3. Перечень федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации на 1 л. в 1 экз. 
4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта на 1 л. в 1 экз. 
5. Заключение Правительства Российской Федерации на 2 л. в 1 экз. 
6. Магнитный носитель 1 шт. 

Всего: 10 листов + диск 

В.В. Гутенев 

А.С.Дроздов 

Исп. Мартынюк B.H. 
8-495-692-80-47 



Вносится депутатами 
Г осударственной Думы 
В.В. Гутеневым 
А.С.Дроздовым 

s/WJAO- <Р ПР°ект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 217 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации (в части приобретения имущества у контролируемых 

иностранных компаний) 

Статья 1 

Внести в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, 

ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; №23, ст. 2289; №33, ст. 3413; 2002, №22, ст. 2026; 

№30, ст. 3021; 2003, №21, ст. 1958; 2004, №27, ст. 2715; №31, ст. 3231; №34, 

ст. 3518, 3522, 3524; 2005, №1, ст. 30, 38; №27, ст. 2710, 2717; №30, ст. 3104, 

3129; 2006, № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3452; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20; 

№ 13, ст. 1465; № 21, ст. 2462; № 31, ст. 4013; № 45, ст. 5416; № 49, ст. 6045, 6071; 

№50, ст. 6237; 2008, №18, ст. 1942; №30, ст. 3614; №49, ст. 5723; 2009, № 1, 

ст. 13; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 39, 

ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731; № 52, ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; 

№ 31, ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; 

№26, ст. 3652; №30, ст. 4583, 4587, 4593; №48, ст. 6729, 6731; №49, ст. 7016, 

7017, 7037, 7043; 2012, №10, ст. 1164; №19, ст. 2281; №26, ст. 3447; №41, 



ст. 5526; № 49, ст. 6750; № 53, ст. 7604; 2013, № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866; № 27, 

ст. 3444; № 30, ст. 4049; № 40, ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 52, 

ст. 6985; 2014, № 16, ст. 1835; № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 48, ст. 6647, 6657, 

6660, 6663; 2015, № 1, ст. 15, 17, 18; №24, ст. 3373, 3377; №27, ст. 3968; №41, 

ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6687, 6688; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 22, ст. 3092; 

№ 27, ст. 4175, 4180, 4184; № 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6849; 2017, № 1, ст. 16; № 15, 

ст. 2133; № 30, ст. 4448; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578; № 49, ст. 7307, 7314, 7318, 

7320, 7323, 7324, 7326; 2018, № 1, ст. 20; № 9, ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 2568; 

№28, ст. 4143; №32, ст. 5087, 5090, 5094; №45, ст. 6828, 6836, 6844; №47, 

ст. 7135; № 49, ст. 7496, 7497; № 53, ст. 8416; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2225; 

№ 22, ст. 2667; № 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4428; 

№ 39, ст. 5373, 5375; № 52, ст. 7777; 2020, № 12, ст. 1657; № 13, ст. 1857; № 14, 

ст. 2032; №17, ст. 2699; №24, ст. 3746; №29, ст. 4505; №42, ст. 6507; №46, 

ст. 7212; № 48, ст. 7627; 2021, № 8, ст. 1198; № 17, ст. 2887; № 24, ст. 4217; № 27, 

ст. 5133; № 49, ст. 8146; 2022, № 9, ст. 1250; № 13, ст. 1956, 1957; № 22, ст. 3535; 

№ 27, ст. 4612; № 29, ст. 5290, 5291, 5295; № 48, ст. 8307, 8310; 2023, № 1, ст. 8,12, 

66) следующие изменения: 

1) пункт 17.1 дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания: 

«в срок нахождения имущества в собственности физического лица, 

получившего такое имущество в порядке, предусмотренном пунктом 60.2 

настоящей статьи, включается срок нахождения такого имущества в собственности 

иностранной компании (иностранной структуры без образования юридического 

лица); 



положения абзаца пятого настоящего пункта применяются к имуществу, 

находящемуся на территории Российской Федерации;»; 

2) пункт 17.2 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«в срок нахождения долей (акций) российских организаций в собственности 

физического лица, получившего такие доли (акции) в порядке, предусмотренном 

пунктом 60.2 настоящей статьи, включается срок нахождения указанных долей 

(акций) в собственности иностранной организации (иностранной структуры без 

образования юридического лица;»; 

3) пункт 17.2-1 дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего 

содержания: 

«в срок нахождения указанных в настоящем пункте ценных бумаг в 

собственности физического лица, получившего такие ценные бумаги в порядке, 

предусмотренном пунктом 60.2 настоящей статьи, включается срок нахождения 

указанных ценных бумаг в собственности иностранной организации (иностранной 

структуры без образования юридического лица); 

положения абзаца седьмого настоящего пункта применяются к акциям 

(облигациям) российских организаций и инвестиционным паям в российских 

паевых инвестиционных фондах;» 

4) в абзаце первом пункта 60.2 слова «в 2022 году и в 2023 году» заменить 

словами «в 2022, 2023 и 2024 годах». 

Статья 2 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

2. Положения пунктов 1, 2 и 3 статьи 1 настоящего Федерального закона 

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 



3. Положения пункта 60.2 статьи 217 Налогового кодекса Российской 

Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) распространяются на 

доходы, полученные начиная с 5 марта 2022 года. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 217 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации (в части приобретения имущества у контролируемых 

иностранных компаний)» 

В целях деофшоризации в 2022 и 2023 годах действует налоговая льгота, 

предусмотренная пунктом 60.2 статьи 217 Налогового кодекса Российской 

Федерации, позволяющая физическим лицам-налоговым резидентам РФ 

переоформлять на себя российские активы, которыми они владеют через свои 

контролируемые иностранные компании (КИК), без уплаты НДФЛ и с 

одновременным сохранением налоговой стоимости приобретаемых активов по 

данным учета КИК, но не выше рыночной стоимости. 

Из-за противодействия со стороны лиц из недружественных стран не все 

физические лица успели переоформить активы на себя. 

Кроме того, при переоформлении имущества с КИК на физических лиц при 

деофшоризации обнуляется срок владения российскими активами. 

Для успешной реализации механизмов перевода оставшегося бизнеса в 

Российскую Федерацию представляется важным: 

1) продлить льготу, предусмотренную пунктом 60.2 статьи 217 

Налогового кодекса Российской Федерации, на 2024 год; 

2) предоставить возможность зачета срока владения КИК в срок 

владения физического лица, получившего российские активы после 

деофшоризации в порядке, предусмотренном пунктом 60.2 статьи 217 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 



2 
В законопроекте учтены замечания Правительства Российской Федерации, 

изложенные в заключении от 11 декабря 2023 года № 18823-П13. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в статью 217 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (в части приобретения имущества у контролируемых 
иностранных компаний)» 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 217 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации (в части приобретения 

имущества у контролируемых иностранных компаний)» не потребует выделения 

дополнительных бюджетных ассигнований из федерального бюджета Российской 

Федерации. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием федерального закона «О внесении изменений в статью 217 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации (в части приобретения 

имущества у контролируемых иностранных компаний)» 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 217 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации (в части приобретения 

имущества у контролируемых иностранных компаний)» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления или принятия иных актов федерального 

законодательства, а также внесения в них изменений или дополнений. 



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Депутату Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В.Гутеневу 

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

« 11 » декабря 2023 г. 

№ 18823-П13 

МОСКВА 

На № ГВВ-2/44 от 5 декабря 2023 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

на проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 217, 217.1, 
284.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (в части 
приобретения имущества у контролируемых иностранных компаний", 
вносимый в Государственную Думу депутатом Государственной Думы 

В.В.Гутеневым 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации 
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона 
с учетом представленного финансово-экономического обоснования. 

Законопроектом предлагается внести в статьи 217, 2171 и 2842 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) изменения, предусматривающие 
продление действия льготы, предусмотренной пунктом 602 статьи 217 Кодекса, 
в соответствии с которой от уплаты налога на доходы физических лиц 
освобождаются доходы физических лиц, являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, возникающие в случае переоформления на себя этими 
физическими лицами российских активов, которыми они владеют через свои 
контролируемые иностранные компании (далее - КИК), а также предоставление 
возможности налогоплательщику зачета в срок владения акциями (долями в 
уставном капитале) срока владения ими КИК физического лица, являющегося 
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налоговым резидентом Российской Федерации, получившему указанные активы 
от КИК и внесшего их в уставный капитал налогоплательщика. 

Из пояснительной записки к законопроекту следует, что предлагаемые 
законопроектом изменения направлены на предоставление возможности 
физическим лицам, являющимся налоговыми резидентами Российской 
Федерации, переоформить на себя российские активы, которыми они владеют 
через КИК, если они не успели это сделать в 2022 и 2023 годах. 

Проектируемые подпунктами "а" и "б" пункта 1 статьи 1 законопроекта 
положения, должны распространяться только на имущество, находящееся на 
территории Российской Федерации, и на акции российских организаций. 

Проектируемая норма пункта 2 статьи 1 законопроекта не поддерживается, 
поскольку в пункте 3 статьи 2171 Кодекса установлен сниженный 
с пяти лет до трех лет минимальный срок владения объектом недвижимого 
имущества для целей применения налоговой льготы, которая применяется при 
продаже недвижимости, полученной вне рамок осуществления 
предпринимательской деятельности. 

По вопросу применения налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций 0 процентов, определенной статьей 2842 Кодекса, следует отметить, 
что в случае, когда акции (доли в уставном капитале) находились во владении 
КИК, а затем передаются физическим лицом сторонней организации, основания 
увеличения срока их владения этой организацией для целей применения 
указанной статьи Кодекса на срок их нахождения у КИК отсутствует. 

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект при 
условии его доработки с учетом изложенных замечаний. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

76FC57BB98197EC6F9D0EE54FE45E565 
Действителен с 01.02.2023 по 26.04.2024 
Владелец: Григоренко Дмитрий Юрьевич 

Д.Григоренко 
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